To trditev nameravam kot nadvse resnično osvetliti jasneje kakor opoldansko sonce. Če bi, nasprotno, odklonili zadostiti tistim odlokom in spolniti obljube ter se tako odločili za drugačno obliko koncila, se pravi drugačno in tujo tistem, kar so pričakovali in sklenili knezi, stanovi in redovi cesarstva, in še posebej če bi hoteli nadaljevati s koncilm, kakršen je bil do tedaj – ljubi Bog, koliko hudih sporov in nemirov bi bilo najprej v nemški deželi,<sup>5</sup> zatem pa še drugod, česar se resnično bojim. Zato bi pa bilo treba koncil bodisi izpeljati

Quamobrem aut necesse fuerit tale celebrare, quale Comitia statuerunt, et quale duo summi Pontifices et Concilium ipsum promisit: aut omnino abstinere. Verum cum tale nullo modo celebrandum sit (nisi velimus Rom. Ecclesiam funditus /ever-/ **14** eversam) erit omnino ab utriusque celebratione abstinendum.

Hic vero operae pretium<sup>5</sup> fuerit, ut quandoquidem audivimus, quo pacto nostri hostes interpretentur Comitiorum decreta: audiamus etiam, quo pacto a nostris intelligentur. Quin necesse est, ut hoc faciamus, quo evidentius possint apparere maxima illae difficultates, quas affirmo futuras in recolligendo atque absolvendo concilio: opposita enim iuxta se posita magis eluescunt. Itaque, nostri cum audiunt Protestantes solere adducere Comitiorum decreta, a quibus dictitent ne latum quidem unguem velle discedere: respondent, Comitia non posse statuere normam et regulam conciliis celebrandis, sed eam petendam esse a summis Pontificibus.

Hoc vero nihil aliud est, quam novam invidiam, novumque odium et rabiem in nos concitare, non modo eorum Principum qui a nostra doctrina dissentunt, sed eorum etiam qui consentiunt nobiscum, et partes nostras hactenus ma- /gno/ **15** gno zelo tutati sunt. In primis vero Caroli V imperatoris, ac Ferdinandi Ro. regis, animos a nobis hoc responso alienabimus. Nam laborarunt illi quidem strenue, ut concilium, quod alia quaedam comitia statuerant esse in ipsa Germania celebrandum, Tridenti potius celebraretur, magno quidem rerum nostrarum commodo. Et cogitare debemus, quam deceat scilicet, pro tali beneficio dicere nunc nos nolle, quod Augustana comitia deliberarunt, observare.

Vere quidem sentiunt nostrates, cum dicunt, nulla comitia, nulla concilia, nullos Caesares, nullos Reges, nullos neque sanctos, neque angelos posse prae- cipere, aut legem ullam dare universalis Ecclesiae pastori et capiti. Verum, cum<sup>6</sup> iam ipsum caput, atque ipse pastor consenserit, una cum toto eius concilio: non video, quomodo sine magna turpitudine possit verbo suo deesse, et se a promissis retrahere. Certe fides etiam hostibus servanda est. /Verum/ **16** Verum ad ipsa Comitiorum decreta nostri habent alias responsiones, minus quidem periculosas ad concitandam nobis maiorem invidiam: sed aliorum iudicio relinqu, quam sint firmae et ingenuae. Sic enim dicere soliti sunt: Esto, servemus comitiorum decreta, sed hoc sensu. Quando legis verbum illud UNIVERSALE concilium, non intelligendum est universale esse debere etiam illis qui non sunt Episcopi, et illis etiam qui sunt adversarii atque hostes Rom. Ecclesiae: sed intelligendum est